[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«  30  »   июля   2024 г.
	 № 312-п

	гп Северо-Енисейский

О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах Северо-Енисейского района
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природною и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 17.05.2011 № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших  в следствие лесных пожаров», Законом Красноярского края от 10.02.2000  № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», учитывая письмо Министерства лесного хозяйства Красноярского края от 29.07.2024 № 86-013314  «О введении ЧС в лесах», решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Северо-Енисейского района от 30.07.2024 № 9 «О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах Северо-Енисейского района», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 18 часов 00 минут 30.07.2024 режим чрезвычайной ситуации в лесах Северо-Енисейского района.

2. Установить муниципальный уровень реагирования.

3. Гражданам Северо-Енисейского района воздержаться от посещения лесов и въезда в них транспортных средств, при необходимости посещения лесных массивов рекомендовать оформлять пропуска в КГБУ «Северо-Енисейское лесничество».
4. Начальнику отдела по вопросам мобилизационной подготовки и гражданской обороны администрации Северо-Енисейского района организовать через ЕДДС Северо-Енисейского района взаимодействие и сбор информации от 94 ПСЧ 13 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Красноярскому краю, ОМВД России по Северо-Енисейскому району, КГБУ «Северо-Енисейское лесничество», КГАО «Лесопожарный центр» Северо-Енисейского авиаотделения, Енисейского филиала АО «Лесосибирск–Автодор» о мерах, принимаемых для предупреждения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
5. Рекомендовать руководителю КГБУ «Северо-Енисейское лесничество»:
1) установить предупредительные аншлаги при въезде в лесные массивы;

2) организовать контроль за соблюдением установленного порядка посещения леса;

3) довести до организаций–лесопользователей, ведущих свою деятельность на территории Северо-Енисейского района, сводную ведомость привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров;
4) ежедневно информировать прокуратуру Северо-Енисейского района и ОМВД РФ по Северо-Енисейскому району о всех случаях возникновения лесных пожаров и своевременно представлять материалы по фактам лесных пожаров для принятия решения о привлечении виновных лиц к установленной законом ответственности.
6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Северо-Енисейскому району:

1) принять меры по усилению охраны общественного порядка на объектах, обеспечивающих жизнедеятельность населения в местах лесных пожаров и на прилегающих к ним территориях;

2) в пределах своих полномочий оказать содействие КГБУ «Северо-Енисейское лесничество» по ограничению пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств.
7. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР по г. Енисейску, Енисейскому и Северо-Енисейскому районах ГУ МЧС по Красноярскому краю принимать безотлагательные меры по проведению расследования во всех случаях возгорания лесного массива и разведения костров гражданами в лесах.
8. Рекомендовать и.о. начальника МКУ «Аварийно-спасательное формирование Северо-Енисейского района» организовать патрулирование территорий населенных пунктов силами своих работников, дислоцированных в гп Северо-Енисейский, п. Брянка, п. Вангаш и п. Новая Калами.

9. Главам администраций населенных пунктов Северо-Енисейского района:

1) усилить контроль исполнения гражданами мер пожарной безопасности в лесных массивах, расположенных в границах населенных пунктов;

2) обеспечить создание на территориях приусадебных участков частного сектора запасов воды с целью пожаротушения;

3) обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к источникам противопожарного водоснабжения;

4) организовать через средства громкоговорящей связи доведение мер пожарной безопасности до населения.

10. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий Северо-Енисейского района, объекты хозяйственной деятельности которых граничат с лесами:

1) организовать дежурства на территории своих объектов по отслеживанию пожарной обстановки;

2) организовать временные пропускные пункты на въездах на свои арендуемые участки.

11. Рекомендовать руководителям золотодобывающих предприятий и организаций Северо-Енисейского района, деятельность которых связана с деревопереработкой:

1) организовать облет имеющимися БПЛА территории своих объектов в целях своевременного обнаружения возгораний и предотвращения чрезвычайной ситуации, связанной с пожарами;
2) по запросу КГБУ «Северо-Енисейское лесничество» незамедлительно выделять предусмотренные сводной ведомостью силы и средства для тушения лесных пожаров.
12. Рекомендовать генеральному директору ООО «Северо-Енисейск-Телеком» обеспечить исправность телефонной связи с населенными пунктами Северо-Енисейского района в круглосуточном режиме.

13. Рекомендовать директору МКУ «Северо-Енисейская муниципальная информационная служба» опубликовать в газете «Северо-Енисейский вестник» общие требования к предприятиям, организациям, учреждениям, другим юридическим лицам и гражданам по соблюдению Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации, а также права и обязанности граждан в области пожарной безопасности согласно Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Северо-Енисейского района                                                          А.Н. Рябцев